Do exposto, na conformidade do art. 487, inciso I, do Código de Processo
Civil, extingo o processo com resolução do mérito, julgando 

 a pretensão formulada na inicial por Antonia RodriguesPROCEDENTE
da Silva, para condenar a ré Mapfre Seguros Gerais S/A a pagá-lo(a) o valor
de  R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos)  referente
à indenização do capital DPVAT, acrescido de correção monetária, com
lastro no INPC-IBGE, a partir do evento danoso, e juros de mora, incidentes
a partir da citação, à base de 1% (um por cento) ao mês

Expeça-se Alvará Judicial em favor da demandada referente a devolução

[...]

primeira, , motivo pelo qual deve a sentença ser reformada,a decisão não merece prosperar
conforme os fundamentos que a seguir serão expostos.

 

III – DO MÉRITO

III.1 –ÍNDICE DE CORREÇÃO MONETÁRIA. IGP-M

O juízo “a quo” condenou a recorrida a indenizar a parte autora no
 montante de R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos)  , com incidência de

.correção monetária pelo INPC

Todavia, não merece ser mantido referido índice, haja vista que o indicador
que melhor reflete a desvalorização da moeda frente à inflação é o .IGPM-FGV

Nesse sentido: